Deide cū dic̄. (Etī tabernaculū tē.) Ponit p̄secreatio  
nez tabernaculi: q̄r tabernaculū & oia vasa ministerioz  
similiter asp̄sit sanguine. S̄z h̄: q̄r nōdū factū erat taber-  
naculū: sed. z5. cap. mādaat de p̄secreratioe tabernaculū.  
R̄ndeo dicēdū ē q̄lñ nō sit idē sanguis quo asp̄sus est  
ppls & tabernaculū: tñ etī tabernaculū mūdatū ē sanguis.  
Ufi pōt̄ sic p̄strui. v̄sus ē sanguine & q̄n̄ sc̄ificauit taberna-  
culū. S̄z h̄: q̄r numeri & leuitici. 8. dī q̄ v̄nxit tabernacu-  
lum oleo. R̄ndeo dicēdū ē q̄lñ loḡt̄ de illa sanctifica-  
tione qua p̄mo p̄secretu ē tabernaculū & vasa eitilis: s̄z de  
illa q̄ fiebat in die expiatiōis. Uel melius dicēdū ē q̄lñ  
in p̄ma v̄sus ē sanguine: q̄r ibi dī q̄ v̄nxit illud oleo: & po-  
stea q̄ asp̄sit. Oleu aut̄ nō ē asp̄siū. vñ intelligit q̄ pri-  
mo v̄nxit illud: & postea asp̄sit sanguine. Et ista duo sunt  
necessaria ad sanctificatione. s. virtus sanguinis christi  
& oleuz misericordie quibus sanctificatur tabernaculū.  
idest ecclesia, & vasa idest ministri.

**C**Deinde cu[m] dicit. Et oia pen[et]r[er]it. Exequitur de ceteris mundationib[us] legalib[us]. Erat autem duplex mundatio. Una a corporali macula sic leprosi. Alia a sp[irit]uali. s. pcto. pma poterat pertinere ad res manifestas; sicut p[ro]p[ter]e lepra dormitorum. Et mundatio ab ista imundicia fiebat cum sanguine animalis imolati vel aq[ua] expiatio[n]is q[ui] erat perfecta cum sanguine vitule rufe. Et i[ps]o dicit. Pene oia et non oia simpliter. vel pene oia. ita q[uod] ly pene sit determinatiu[m] de ly mundant id est pene mundant; q[uod] non pfecte mundabat sanguine; q[uod] ut d[icitur] Numeri. 3. Quicquid potest igne sustinere purgatur per ignem; q[uod] vero non poterat purgatur aqua expiatio[n]is. Sed ad mundationem a macula peccati necessaria est sanguinis effusio; q[uod] requirebat ad sacrificium. Et ideo dicit q[uod] sine sanguinis effusione non sit peccatorum remissio. Per quod figura bat q[uod] remissio peccati erat fidei per sanguinem Christi. Unde in veteri lege non virtute sacramenti sed virtute fidei; Christi fiebat remissio peccatorum. Unde frequenter ibi dicitur. Rogabit per eum sacerdos et remittetur.

## Lectio.

V.

**E**ccl[esi]sse est ergo exemplaria quidem celestium bis mundari; ipsa autem celestia melioribus hostiis quam istis. Non enim in manufacta sancta Iesus introiit exemplaria verorum; sed in ipsum celum; ut appareat nunc vultui dei pro nobis. Neque ut sepe offerat semetipsum quemadmodum pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguine alieno. Alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi. Nunc autem semel in consummatione secularium ad destitutionem peccati per hostiam suam apparuit. Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori. post hoc autem iudicium. sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata. secundo sine peccato apparebit omnibus expectantibus se in salutem.

**C**Supra ostendit apostolus quid sit co[n]tra nouum et veteri testamentum in quantum vetus et nouum conuenient: hic ostendit differentiā virtutis. Et circa hoc duo facit. Primo. n. ostendit q[uod] in nouo est melior mundatio. Secundo q[uod] perfectior ibi. (Neque ut sepe tunc.) Iterum prima in duas. Primo enim ostendit q[uod] quantum ad illud quod mundat: et quantum ad id quo mundatio efficitur sit melior mundatio in nouo. Secundo manifestat quod dixit ibi. (Non enim in manufactis tunc.) Dicit ergo. Necesse est ergo exemplaria celestium scilicet ipsum tabernaculum quod quo ad nos est exemplar: licet simpliciter sit exemplatum et figura illius. et ideo minoris dignitatis: q[uod] figuratum nobilis est quam figura: sicut corpus quam umbra: his. s. sacrificium mundari. Ipsa autem celestia. s. nouum testamentum melioribus hostiis quam istis. melioribus quidem: q[uod] illa mundabantur sanguine animalium: sed in nouo testamento sit mundatio sanguine Christi. Semper autem meliora melioribus mundant. Illa autem erant figura celestium. Si ergo illa mundabantur sanguine oportet illa celestia mundari meliori sanguine. Sed contra. in celo nulla est mundicia. Respondeo dicendum est q[uod] celestia intelliguntur secundum gloriam ea que pertinet ad statum presentis ecclesie que dicuntur celestia. Itē homines fideles gerunt ymaginem celestium in quantum inē-

te conuersantur in celis. Uel aliter et melius q[uod] per celestia intelligantur celestis patria. Et loquitur hic apostolus eo modo quo in veteri testo dicebatur emundari tabernaculum: non q[uod] haberet in se aliquam inmundiciam: sed q[uod] mundabatur quodam varietates: quibus ipedebatur accedere ad sanctuariū. Et dicuntur mundari celestia in quantum per sacramentum noue legis purgantur peccata: que ipediunt ab ingressu celestium. Itē dicit. Hostiis in plurali. Cōtra. q[uod] tantum est una hostia Christi. infra. io. Una enim oblatione consumauit in eternu sanctificatos. Respondeo ideo h[oc] sit una in se: tamē pluribus hostiis veteris legis figurabatur. Ex hoc loco habetur q[uod] hostie veteris legis erant bone. Melius enim non dicitur nisi respectu boni.

**C**Deinde cu[m] dicit. (Non enim in manufactis. tunc.) Ostendit q[uod] celestia mundantur melioribus hostiis. Pontifex enim expiabat sanctuariū quod erat manufactum: sed Christus intravit non in manufacta scita quod erat quod ad nos exemplaria venerabat: sed in ipsum celum quod non in se: sed quod ad nos expiavit ut dominus est sed non expiavit carnalibus hostiis: q[uod] Christus non venit ad offredū talia. ps. Holocaustū et per peccato non postulasti. Itē holocaustis non delectaberis. Itē supra. 7. Manifestū per de tribu iuda ortus est dominus: sed qua nullus presto fuit altario sed introiuit in ipsum celum. Mat. vlt. dominus quod Iesus assumptus est in celum. Act. i. Hic Iesus qui assumptus est a vobis in celum. Sed quare. Ut appareat per nobis vultui dei. Et logitur apostolus alludendo ritui veteris legis: secundum quod pontifex qui intrabat sancta sanctorum: stabat coram propiciatorio ut oraret per populo: ita et Christus intravit celum secundum quod homo: ut astaret deo per salutem nostra: sed differenter: q[uod] sacerdos impetrante summo qui ascenderat de thuribulo non videbat sancta factorem: nec videbat aliquem vultum: sed Christus apparet vultui dei: non qui sit ibi facies corporalis: nec aliquam nebulam: sed cognitio manifesta. Sed nunc Christus existens in terra non poterat apparere vultui dei: cui deo oia videat. R[espondeo] dicendum est q[uod] sicut Augustinus loquens deo dicit: mecum eras et tecum non era: q[uod] s. deus est in omnibus per essentiam presentiam et potentiam. mali autem non sunt cum deo per gloriam. ita dicitur Christus intuisse ut appareat vultui dei: q[uod] ideo semper videret eum clara visione: ut perfecte beatus: tunc status viatoris in quantum huiusmodi non habet hoc: sed tantum status celestis. Et ideo quoniam ascendit perfecte beatus in corpore et anima intravit ut appareat vultui dei. id est intravit locum ubi deus manifeste videtur: et hoc pro nobis. Ad h[oc] enim ascendit ut pararet nobis via. Jo. i. 4. Vado parare vobis locum. Itē iterum veniam et assumam vos ad meipsum. Mich. 2. Ascendit padens iter ante eos. Corpus n. debet sequi caput suum. Mat. 24. Ubiqueque fuerit corpus ibi congregabuntur et aquile.

**C**Deinde cum dicit. (Neque ut sepe offerat tunc.) Ostendit q[uod] mundatio noui testamenti est perfectior quam veteris. Hoc autem ostendit per duo. Primo per hoc qui illa reiterabat quolibet anno: hec autem tantum semel. Itē quantum ad effectum: q[uod] illa non poterat auferre peccata: quod ista potest. Circa hoc ergo duo facit. Primo enim ostendit primum. Secundo secundum ibi. Unum habebis lex tunc. Secundum est autem q[uod] apostolus supra dixerat tria de Christo. Primo scilicet q[uod] est pontifex. Secundo que sit dignitas loci quem intravit. Tertio quomodo intravit. hic declarat quomodo intravit: q[uod] sicut pontifex legalis semel in anno: ita Christus semel tantum: et hoc erat quartum. Unde circa hoc tria facit. Primo. n. ostendit quid fiebat in veteri testamento. Secundo q[uod] esset in consuetudine istud fieri in nouo testamento ibi. (Alioquin tunc.) Tertio ostendit quod fiat in nouo testo ibi. (Nunc autem semel.) In veteri enim testamento pontifex ideo non intra-

## Ad hebreos

ret nisi tñ semel in anno. tamē quolibet anno ex pcepto legis oportebat ipz itare cū sanguine alieno sic or. Leui. 16. Xps at itrauit nō i manufacta z. nec vt sepe offerat seipz quēadmodum pontifex intrabat in sancta p sin. gulos annos cum sanguine alieno.

**C** Deinde cū dīc. (Aliogn oportebat z.) Probat q̄ esset incōueniēs istud fieri i nouo testō: qz sequeret maximū incōueniēs: qz cū xps itaret p p̄puz sanguinē: sequeret q̄ oportuisset cū frequēter pati ab origine mudi. Nō sic aut ē de veteri hostia: qz illa offerebat p peccatis filioz isrl. Ille autē populū icepit spūaliter q̄s data fuit lex. et iō nō oīz eā offerri ab origine mudi. Xps autē seipz obtulit p peccatis toti⁹ mudi: qz ipse ppiciatio nra facit ē p peccatis n̄is: et toti⁹ mudi. i. Jo. 2. Et sic si sepe offerret oportuisset ipz nasci et pati ab origine mudi: qd̄ fuissest maxiuī incōueniēs. Sz 5. Apo. 12. Agn⁹ goccisus ē ab origine mudi. Rūdeo verū est. occisus. idest prefiguratus ab origine mundi occidi sicut in occisione abel.

**C** Deinde cū dīc. (Nūc at z.) Dñdit qd fiat i nouo: et circa hoc facit duo. Prio q̄re nō iterat hostia in nouo testō dat duas causas. Scđo explicat eas ibi. (Et quēadmodū dū z.) Dīc g. Nūc ḡ xps semel apparuit i p̄sumatiōe seculoz. i. Lor. 10. Nos sum⁹ i q̄s fines seculoz deuenerūt. Et h̄ dīc pp̄ numeroz annoz: qz iaz sūr plus q̄s mille anni ex quo hoc dixit. Estates. n. mudi accipiūt scđz estates hominis q̄ p̄ncipali⁹ distinguunt h̄z statū pficiēdī nō h̄z numeroz annoz. Ita p̄ma etas fuit ante diluvium in q̄ nec lex scripta: nec punitio sic i ifatia. Alia a noe vsq; ab abraā. et sic de alijs. ita q̄ vltia etas ē stat⁹ p̄sens post quē nō ē ali⁹ stat⁹: sic nec post seniū. Sic autē i alijs etatib⁹ ē numerus annoz determinat⁹: nō at i seniō: qz seniū icipit a. 60. anno et alig viuūt p cētū et. 20. annos. ita nō ē determinatus: q̄tū ille stat⁹ mudi debeat durare: tñ ē p̄sumatio seculoz: qz nō restat ali⁹ ad salutem. In isto autē xps semel apparuit cuius ponit duas rōnes: q̄re. s. semel tñ offerebat. Pria ē: qz in veteri testō nō auferebat p̄ctā qd̄ sit p hostiā xpi. Alia ē: qz sacerdos legalis nō offerebat p̄puz sanguinē sic xps. Usū dīc q̄ apparuit ad destitutionē peccati p hostiā sua. s. suipius. et iō illa reiterat: nō aut ista. i. Pe. 3. Xps semel p peccatis nostris mortuus est.

**C** Deinde cū dīc. (Et quēadmodū z.) Explicat istas rōnes. et p̄mo secūdā. Scđo p̄mā ibi. (Umbrā h̄is lex z.) Secūdā explicat p similitudinē alioz boīz. Unū circa hoc facit duo. Prio. n. ondit qd accidit alijs boīz. Scđo ostēdit qd accidit xpo ibi. (Sic et xps semel z.) In quo libet enī hōe duo inuenim⁹. s. necessitatē moriēdi. Itēz q̄ resurgat nō vt emūdet. h̄z vt iudicēdē factis ei⁹. Primū tāgit cū dicit. Et quēadmodū statutū est z. Sed h̄ videb̄ q̄ hoc nō sit statutū: h̄z magis hō peccādo hoc ferit: qz Sa. i. Dicis q̄ deus mortē nō fecit: nec letat in p̄ditiōe viuoz. Et paulo post. Impy autē manibus et verbis accersierūt sibi illā. Rūdeo dicēdū ē q̄ i morte tria sunt p̄siderāda. s. cā nālis: et quātū ad hoc ex p̄ditiōe nature statutū ē hōe semel mori: inquātū cōponit ex contrariis. Scđo donū inditū: et quātū ad hoc in p̄ditionem datū ē homini bñficiū originalis iustitie p quā aīa tinebat corpus: vt posset non mori. Tertio meritū mortis. et sic hō peccādo meruit illud bñficiū amittere: et sic mortez incurrit. Usū dicit q̄ impy manib⁹. s. pomū vetitum p̄rectādo accersierūt mortē. Hō ergo demerēdo cā est mortis: h̄z de vt iudex. Stipēdia enī peccati mors. Ro. 6. Semel. Qd̄ gdē verū ē de cōi p̄ficiūe: h̄z alig furent resuscitati: sicut lazarus et filius vidue q̄ postea moriū sunt. Quātū autē ad secūdū dicit. Post hoc autē iudicū: qz postq̄ resurget nō itez moriet: h̄z statū iudiciū se-

queret. Oēs. n. manifestari oīz ante tribunal xpi vt refe rat vniusquisq; p̄pria corporis put gesit. vt dr. z. Lorin. 5.

**C** Deinde cū dīc. (Sic et xps z.) Dñdit quō hec aueniūt xpo. Et q̄tū ad p̄mū dīc. q̄ sic xps semel oblat⁹ ē. Et in hoc auenit cū alijs. Sed differt i duob⁹. p̄mo qz cūz xps nō descēderit ab adā p rōnē seminale: h̄z q̄tū ad corpulētaz substātiā non h̄xit peccātu originale. et iō nō fuit debitor illius statuti. Hei. z. In quacūq; die comedēris ex eo morte morieris. Sz p̄pa volūtate mortē assūpsit Jo. io. Nemo tollit a me aīaz meā. z. Ideo dīc q̄ oblat⁹ ē. Esa. 53. Oblat⁹ ē qz ipse voluit. Et. i. Pe. 3. Xps semel p peccatis n̄is mortu⁹ ē. Scđo differt: qz mors n̄a est effectus peccati. Ro. 6. Stipēdia peccati mors est. Sed mors christi est destruciūa peccati. Ideo dīc. Ad multoꝝ exp̄hauriēda p̄ctā. idest remouēda. Nec dīc oīuz qz mors xpi: et si sit sufficiēs p oībz: nō tñ h̄z efficaciā nīl quātū ad saluādos. Nō. n. oēs subyciunt ei p fidē et bona opa. Quātū ad secūdū dīc. Scđo autē sine p̄ctō z. De scđo adiūtū dīc duo. Prio ponit dīrīaz ei⁹ ad p̄mūz: qz secūdū erit sine peccato. in p̄mo enī et si peccātu non habuerit: tñ venit in similitudinē carnis peccati. Ro. 8. Itē in p̄mo factus est hostia pro peccato. z. Lor. 5. Euz q̄ peccātu nō nouerat pro nobis peccātu fecit. In secundo vero ista non erūt. ideo dicit q̄ apparebit sine peccato. Secūdū ponit illud qd̄ ē p̄puz secundo adiūtū: qz nō apparebit vt iudicēt: h̄z vt iudicet remunerans p meritis. Unde dīc q̄ apparebit. Et gdē h̄z oībus etiā his q̄ eū pupugerunt scđz carnē. tñ fm̄ diuinitatē solū electis expectantibus eū p fidē in salutē eoz. Esa. 30. Beati oēs q̄ expectant eum. Phil. 3. Saluatorēm expectamus dīm̄ iesum xpi qui reformabit corpus humilitatis nostre: cōfiguratum corpori claritatis sue. CAP. X.

**V** Abram enim habēs lex futuorū bonorum nō ipam ymaginē rerū p singulos annos eisdez ipsis hostijs quas offerūt indeſinenter nūq; potest accedentes perfectos facere. Alioquin cessassent offerri: ideo q̄ nullam haberent vltra conscientiam peccati cultores semel mundati: sed in ipsis commēmoratio peccatorum per singulos annos fit. Impossibile. n. ē sanguinē thauroz et hircoz auferre peccata. Ideo ingrediēs mundū dicit h̄ hostiaz et oblationem noluisti: corpus autē aprasti mibi. Holocaustomata et pro peccato nō tibi placuerint. Tunc dixi. Ecce venio. In capite libri scriptum est de me: vt faciaz deus voluntatem tuā. Superius dicens: quia hostias et oblationes et holocaustomata et pro peccato noluisti. nec placita sūt tibi q̄ fm̄ legē offeruntur tunc dixi. ecce venio: vt faciā deus voluntatem tuā. aufert primū vt sequens statuat. In qua voluntate sanctificati sumus p oblationem corporis xpi iesu semel. Et oīs quidem sacerdos presto est quōtūdie ministrans et easdē sepe offerens hostias que non possunt auferre peccata. H̄ic autem vnam pro peccatis offerens hostiam in sempiternū